
      

                

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

N° 07  del REGISTRO GENERALE  10  FEBBRAIO 2020  
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA  DI CONVENZIONE PER L’ESPLETAMENTO 

DELLA GARA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DELL’ENTE. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno DIECI  del mese di FEBBRAIO 

10/02/2020 

dalle ore 12.05, nella Sala Consiliare della Provincia di Cosenza - appositamente convocato a norma di legge 
e nel rispetto delle procedure previste nello Statuto e nel Regolamento - si è riunito il Consiglio Provinciale in 

sessione straordinaria e in prima convocazione.   

 Francesco Antonio IACUCCI, nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza dell’Assemblea.  

 Assiste alla seduta il Segretario Generale  Antonella GENTILE 

     All’inizio della trattazione del punto all’ordine del giorno risultano presenti, oltre al Presidente 

dell’Assemblea, n.11  componenti per come segue: 

 

 
    

 Presente Assente 

1 ACETO Eugenio X  

2 CENNAMO  Ermanno X  

3 CUZZOCREA  Andrea X  

4 D’ALESSANDRO Felice X  

5 DI NATALE Graziano X  

6 FALBO Francesco Giuseppe  X 

7 FALCONE  Fabio  X 

8 GERVASI Francesco X  

9 GRAVINA Ugo  X 

10 LO PRETE Carmine X  

11 NOCITI Ferdinando  X 

12 OLIVA  Giuseppe X  

13 RAMUNDO Gianfranco X  

14 ROTA Carmelo X  

15 SACCO Giuseppe X  

16 SALVATI Sergio  X 
 

 

Il Presidente dell’Assemblea, constatata la presenza del numero legale, invita i presenti alla 
trattazione del punto in oggetto. 

 

 

 

 
 
 

N. 07  del  10 FEBBRAIO  2020                                                                              ORIGINALE 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

  
       Il Segretario Generale         Il Presidente   

     Avv. Antonella GENTILE          Francesco Antonio IACUCCI 

 

IL      SEGRETARIO      GENERALE 

 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 per come modificato e integrato; 

 VISTO, in particolare, il Capo I “Controllo sugli atti” del Titolo VI;  

 VISTI gli atti d’Ufficio, 

  

DISPONE 

che la presente deliberazione 

 

VENGA PUBBLICATA, mediante affissione all’Albo  Pretorio On-Line (art. 32 c.1 legge n.  69/2009 e art. 5 

c. 1 - Disposizioni Attuative Provinciali), per n.  15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

 

ATTESTA 

che la stessa deliberazione 
 

E’ STATA DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESEGUIBILE 

(art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

   Il Segretario Generale  

             Avv. Antonella GENTILE 

 

 

AFFISSA 

 
all’ALBO PRETORIO ON-LINE in data __/__/2020 con il n. _____/Registro Pubbl. 

 



          Il Dirigente del Settore AA. GG. 

Avv. Antonella Gentile 

 

 

NOTE: _______________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________ 

 _______________________________________________________________________ 



 

IL  CONSIGLIO  PROVINCIALE 

 
PREMESSO: 
 

- CHE, il titolo V del T.U.E.L. 267/2000 e il titolo XI del regolamento di contabilità dell’Ente, 

trattano le condizioni generali per la gestione del servizio di tesoreria e, in particolare, ai rispettivi 

articoli 210 e 67 stabiliscono che l’affidamento del servizio di tesoreria è esercitato sulla base di una 

convenzione deliberata dall’organo consiliare; 

- CHE, l’art. 82 dello Statuto dell’Ente, stabilisce che i rapporti con il tesoriere sono regolati dalla 

legge, dal regolamento e da apposita convenzione; 

- CHE, il 31/12/2012 risulta scaduto il contratto di affidamento del servizio di Tesoreria della 

Provincia di Cosenza con “Banca Nazionale del Lavoro S.P.A;  

-CHE, con Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 5 del 22/06/2018, veniva approvato lo schema 

di convenzione per l’espletamento della gara di affidamento del servizio di tesoreria dell’Ente, dando 

mandato al Settore Bilancio e Programmazione di adottare gli atti gestionali conseguenti; 

-CHE, il 12/11/2018, mediante avviso pubblico, il Settore SUA di questo Ente, dichiarava “deserta”  

la gara di affidamento del servizio di Tesoreria; 

-CHE, si rende necessario procedere nuovamente all’indizione di un Bando che consenta 

l’affidamento del servizio di Tesoreria dell’Ente; 

 

ATTESO: 

 
- CHE, l’aggiudicazione deve avvenire con procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- CHE, sono ammesse a partecipare alla gara gli istituti di credito esercenti attività bancaria ai sensi 

dell’articolo 10 del D.Lgs. 1 sett. 1993, n°385 e iscritti all’albo di cui all’art. 13 dello stesso decreto, 

o in registri similiari esistenti in altri Stati membri dell’Unione Europea; 

- CHE, con riferimento all’importanza del servizio, il bando di gara sarà pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta della Repubblica Italiana, sul B.U.R. e sulla 

Stampa; 

- CHE, il Responsabile del Servizio Finanziario, nel rispetto dell’art. 107 del T.U.E.L., curerà tutti 

gli adempimenti relativi alla procedura di gara; 

VISTO lo Schema di Convenzione per il servizio di Tesoreria, che viene allegato sotto la lettera “A” 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

VISTO il D.lgs18 agosto 2000, n° 267; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITO, altresì, il visto favorevole di conformità apposto dal Segretario Generale, sulla scorta 

del parere di cui sopra, nello svolgimento dei compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 

giuridico/amministrativa di cui all’art. 97 c.2 del D.lgs. n. 267/2000 ed all’art. 49 c. 2 dello Statuto; 

ACQUISITO il parere del Direttore di Ragioneria – Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 

alla regolarità tecnico-contabile del provvedimento (art. 153 del D.lgs 18 agosto 2000, n°267); 

 

 

 
 
       

 

 

 

DELIBERA 

 
1°) - Di dare atto che ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. N° 267/2000 e dell’art. 67 del vigente 

“Regolamento di Contabilità” il servizio di Tesoreria per il periodo 2018/2022 verrà affidato 

mediante procedura di pubblico incanto; 

 

2°) - Di dare altresì atto che il criterio di aggiudicazione da seguire è quello previsto dal D.Lgs 

50/2016, e cioè il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

3°) - Di approvare lo schema di Convenzione per il Servizio di Tesoreria, che viene allegato alla 

presente deliberazione sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale. 

 

4°)  - Di dare mandato al Settore Bilancio e Programmazione di adottare tutti gli atti gestionali 

conseguenti. 

 

 

Con separata votazione: 

 

Consiglieri presenti  n. 12 

Consiglieri assenti n. 5 (Falbo – Falcone – Gravina – Nociti – Salvati) 

Voti favorevoli n. 12 

Voti contrari              n. == 

Astenuti                    n. == 

 

  

5°) - Di dare immediata esecuzione al presente atto , ai sensi dell’art. 134 del   T.U.E.L. 267/2000. 

 
 
 
 

 


